
Año No. de MVM %   
No. de MVM 

acumulado

% 

acumulado
Población Tasa

2000 182 1.89 182 1.89 5711736 3.19

2001 226 2.34 408 4.23 5860801 3.86

2002 250 2.59 658 6.82 6013936 4.16

2003 417 4.32 1075 11.14 6170732 6.76

2004 547 5.67 1622 16.81 6330781 8.64

2005 624 6.47 2246 23.27 6490055 9.61

2006 641 6.64 2887 29.92 6660615 9.62

2007 584 6.05 3471 35.97 6830939 8.55

2008 832 8.62 4303 44.59 7004282 11.88

2009 783 8.11 5086 52.70 7180208 10.90

2010 695 7.20 5781 59.91 7358328 9.45

2011 660 6.84 6441 66.75 7539797 8.75

2012 671 6.95 7112 73.70 7720506 8.69

2013 748 7.75 7860 81.45 7903146 9.46

2014 705 7.31 8565 88.76 8087279 8.72

2015 738 7.65 9303 96.40 8277842 9.13

2016* 347 3.60 9650 100.00 8459007 4.10

Acumulado 9650 100.00

Muertes Violentas de Mujeres-MVM

República de Guatemala

2000 - 2016

Fuente: Elaborado por GGM, con base en  datos  de MP, para los años  2000 a 2004; INACIF para los años de 2008, 2009, 2011, 2012, 

2013, 2014, 2015 y 2016;  MINGOB para el año 2010.

*La data para los años 2000-2015 comprenden del 1 de enero al 31 de diciembre.

Nota: se permite la reproducción total o parcial de la información, siempre y cuando no sean alterados los datos, se asignen los créditos 

correspondientes y se haga llegar una copia de la publicación a GGM.

* La data para el año 2016 comprende del 1 de enero al  30 de junio  de 2,016.



Fuente: Elaborado por GGM, con base en  datos  de MP, para los años  2000 a 2004; INACIF para los años de 2008, 2009, 2011, 2012, 

2013, 2014,  2015 y 2016;  MINGOB para el año 2010.

*La data para los años 2000-2015 comprenden del 1 de enero al 31 de diciembre. 

Nota: se permite la reproducción total o parcial de la información, siempre y cuando no sean alterados los datos, se asignen los créditos 

correspondientes y se haga llegar una copia de la publicación a GGM.

 *La data para el año 2016 comprende del 1 de enero al  30 de junio de 2016
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Gráfica No. 1
Número de MVM, según año de ocurrencia

República de Guatemala
2000 - 2016


